Informatīvais ziņojums 
“Par Rīgas valstspilsētas stratēģiski svarīgu transporta infrastruktūras objektu atjaunošanu un pārbūvi” 

KOPSAVILKUMS

[bookmark: _Hlk103846807][bookmark: _Hlk104552606][bookmark: _Hlk99611790]Informatīvais ziņojums “Par Rīgas valstspilsētas stratēģiski svarīgu transporta infrastruktūras objektu atjaunošanu un pārbūvi” ir sagatavots, lai nodrošinātu stratēģiski svarīgu Rīgas valstspilsētas pašvaldības teritorijā esošo infrastruktūras objektu atjaunošanu un pārbūvi. Informatīvajā ziņojumā norādītie infrastruktūras objekti atrodas kritiskā stāvoklī un ir nepieciešams veikt to pilnvērtīgu pārbūvi, lai nodrošinātu to turpmāko funkcionēšanu atbilstoši paredzētajām satiksmes caurlaides spējām. Ņemot vērā, ka šāda pārbūve ir finansiāli ietilpīga, Rīgas valstspilsētas pašvaldība ir iecerējusi ņemt ilgtermiņa valsts budžeta aizdevumus, ievērojot normatīvajos aktos noteiktos nosacījumu, kārtību un procedūru. Saskaņā ar Rīgas dome 2022. gada 27. aprīļa lēmumu Nr. 1493 “Par Rīgas valstspilsētai stratēģiski svarīgu transporta infrastruktūras objektu atjaunošanas un pārbūves īstenošanu” Rīgas dome ir lēmusi īstenot laikposmā no 2022. – 2026. gadam Rīgas valstspilsētai stratēģiski svarīgu transporta infrastruktūras objektu – Gaisa tilta, Gustava Zemgala pārvada, Jorģa Zemitāna tilta, Vanšu tilta un Mūkusalas krastmalas – atjaunošanu un pārbūvi par kopējo summu līdz 142  milj. EUR ar nosacījumu, ka Rīgas valstspilsētas pašvaldībai saskaņā ar ārējiem normatīvajiem aktiem ir nodrošināta finansējuma pieejamība un iespēja saņemt aizņēmumu attiecīgo objektu atjaunošanas un pārbūves finansēšanai. Rīgas valstspilsētas pašvaldība nodrošinās minētiem objektiem pašvaldības budžeta līdzfinansējumu ārējos normatīvajos aktos noteiktajā apmērā, paredzot to attiecīgā gada Rīgas valstspilsētas pašvaldības budžetā.
Rīgas valstspilsētas pašvaldība Gustava Zemgala gatves un Jorģa Zemitāna tilta tehniskā projekta izstrādei 2022. gadā  plāno piesaistīt aizņēmumu, atbilstoši likuma “Par valsts budžetu 2022. gadam” 10. panta trešajā daļā un  Ministru kabineta 2022. gada 22. februāra noteikumos Nr.143 “Noteikumi par kritērijiem un kārtību, kādā 2022. gadā tiek  izvērtēti un izsniegti valsts aizdevumi pašvaldībām Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai" noteiktajiem nosacījumiem un kārtībai, iesniedzot projektus vērtēšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā.  Attiecībā uz aizņēmumiem stratēģiski svarīgu transporta infrastruktūras objektu atjaunošanai un pārbūvei turpmākajos gados, Rīgas valstspilsētas pašvaldība atbilstoši gadskārtējā valsts gada budžeta likumā noteiktajiem aizņemšanās mērķiem un nosacījumiem  un ievērojot normatīvajos aktos  noteiktās prasības, pēc iepirkumu  procedūru noslēgšanas un Rīgas domes lēmuma par konkrētam transporta infrastruktūras objektam nepieciešamo valsts budžeta aizņēmuma apmēru un pašvaldības līdzfinansējumu pieņemšanas, iesniegs aizņēmuma pieprasījumus, ievērojot  Ministru kabineta 2019. gada 10. decembra noteikumos Nr.590 “Noteikumi par pašvaldību aizņēmumiem un galvojumiem” noteikto kartību un procedūru, Likumam par budžetu un finanšu vadību un likumam “Par pašvaldību budžetiem”. 
Valsts budžeta aizdevums ļaus Rīgas valstspilsētas pašvaldībai veikt investīcijas 5 būtiskos valstspilsētas transporta infrastruktūras objektos: Gaisa tilts, Gustava Zemgala pārvads, Jorģa Zemitāna tilts, Vanšu tilts un Mūkusalas ielas krastmala. Iepriekš minēto infrastruktūras objektu atjaunošana un pārbūve būtiski uzlabos valstspilsētas kopējās transporta infrastruktūras darbību, valstspilsētas iekšējo sasniedzamību un satiksmes drošību. Vienlaicīgi investīcijas sekmēs Latvijas Nacionālajā attīstības plānā 2021. – 2027. gadam Rīgas metropoles areālam paredzētā telpiskās attīstības perspektīvas virziena, kas citu starpā paredz vienotas transporta infrastruktūras izveidi, sabiedriskā un velotransporta kustības nodrošināšanu, nodrošināšanu. Iepriekš minētie objekti ir iekļauti Rīgas attīstības programmā 2022. – 2027. gadam[footnoteRef:2], kura tika apstiprināta ar 2022. gada 23. februāra lēmumu Nr.1284 un Rīgas valstspilsētas pašvaldības 2022. gada 26. janvāra saistošo noteikumu Nr.115 “Par Rīgas valstspilsētas pašvaldības 2022. gada budžetu” 8. pielikumā “Rīgas valstspilsētas pašvaldības indikatīvo augstas gatavības un prioritāro investīciju projektu kopsavilkums 2022. – 2024. gadam”[footnoteRef:3]. [2:  Pieejams: https://www.rdpad.lv/strategija/attistibas-programma-2021-2027/ ]  [3:  Pieejams: https://www.riga.lv/lv/media/21749/download] 

Pašreizējā Rīgas tiltu caurlaidības kapacitāte ir nepietiekama, sastrēguma stundās satiksmes intensitāte uz Rīgas valstspilsētas tiltiem (pirms Covid krīzes) pārsniedza to reālo caurlaides spēju no 1,2 reizēm Salu tiltam līdz 1,6 reizēm Vanšu tiltam, satiksmes intensitātei uz Rīgas Daugavas tiltiem palielinoties par 4% ik gadu. Pēc aptuvenām aplēsēm monetārie zaudējumi no sastrēgumiem Vanšu tilta šķērsošanai sastāda ap 6 – 7 milj. EUR gadā, VEF tilta šķērsošanai – ap 3 – 4 milj. EUR gadā[footnoteRef:4].  [4:  Atbilstoši Rīgas valstspilsētas pašvaldības sniegtajai informācijai] 

Iepriekšējā Rīgas valstspilsētas pašvaldības pieredze ar Deglava tilta ārkārtas slēgšanu pierāda, ka avārijas situācijā neparedzēti slēdzot kādu satiksmes infrastruktūras mezgla objektu, īpaši tiltu vai pārvadu, neparedzēti pieaug slodze uz citiem valstspilsētas satiksmes infrastruktūras objektiem, apdraudot arī operatīvā un sabiedriskā transporta kustību. Tādēļ infrastruktūras attīstībai jānotiek sistemātiski un plānoti, tajā skaitā paredzot pārdomātu satiksmes organizāciju infrastruktūras objektu būvniecības laikā (sk. 1.pielikumā Rīgas valstspilsētas pašvaldības sniegto informāciju par nepieciešamo satiksmes organizācijas pārkārtošanu būvniecības posmā).
Investīcijas transporta infrastruktūrā ir nepieciešamas arī Rīgas kā galvaspilsētas funkciju sekmīgai izpildei, nodrošinot visu valsts iedzīvotāju ērtu piekļuvi valsts pārvaldes iestādēm, nacionālās nozīmes kultūrvēsturiskajiem un sporta infrastruktūras objektiem, kā arī nodrošinot ārzemju diplomātisko pārstāvniecību un konsulātu iestāžu, kā arī starptautisko organizāciju darbībai nepieciešamos apstākļus.
Pilsētas transporta infrastruktūras sakārtotība ir pamats Rīgas transporta un loģistikas centra attīstībai. Rīgas valstspilsētas iedzīvotāju skaitam sastādot 32% no kopējā valsts iedzīvotāju skaita galvaspilsētā, tiek radīti 56% no valsts iekšzemes kopprodukta[footnoteRef:5]. Pilsētas ekonomikas, izglītības un sociālajās aktivitātēs pastāvīgi iesaistīts ievērojams skaits ārpus pilsētas dzīvojošo iedzīvotāju. Saskaņā ar darbaspēka apsekojuma datiem 2020. gadā Rīgas pilsētā ikdienā bija nodarbināti 97,2 tūkstoši ārpus pilsētas dzīvojošo[footnoteRef:6], palielinot ikdienas transporta noslodzi uz pilsētas transporta infrastruktūru un izvirzot tai paaugstinātas prasības.  [5:  Atbilstoši Rīgas valstspilsētas pašvaldības sniegtajai informācijai]  [6:  Atbilstoši Rīgas valstspilsētas pašvaldības sniegtajai informācijai] 

Investīcijas transporta infrastruktūras objektos nodrošina ilgtermiņa pozitīvu ietekmi uz pilsētas un valsts ekonomiku, uzlabojot satiksmes efektivitāti, kvalitāti un ekoloģisko prasību izpildi, palielinot nekustāmā īpašuma vērtību, kā arī dodot papildu stimulu ekonomikas attīstībai, dodot pienesumu ekonomikas attīstībai, kas 2–3 reizes pārsniedz ieguldīto investīciju apjomu [footnoteRef:7]. [7:  Atbilstoši Rīgas valstspilsētas pašvaldības sniegtajai informācijai] 

Valsts budžeta aizdevums pašvaldības investīcijām pilsētas transporta infrastruktūras objektos pašreizējā ekonomikas attīstības posmā ļaus sasniegt multiplicējošu efektu no koordinētas pašvaldības, Eiropas Savienības fondu līdzekļu un valsts investīciju izmantošanas, kā arī  investīcijām Rail Baltica projekta attīstībā.


 


I. ISITUĀCIJAS APRAKSTS

1. GAISA TILTS

1.1. Vispārīga informācija
Atrašanās vieta (adrese): Tilts (pārvads) pār dzelzceļu starp Brīvības ielu un Brīvības gatvi.
[bookmark: _Hlk74568675]Objekts izbūvēts: Tilts nodots ekspluatācijā 1906. gadā. 

1.2. Tilta būvniecības un pārbūves posmi
1963. gadā veikta tilta starpbalstu un laidumu pārbūve.
1991. gadā veikta tilta caurbrauktuves caur uzbērumu Brīvības gatves pusē.
No 1996. līdz 1997. gadā tiltam veikts kapitālais remonts.
2019. gadā tiltam veikta asfaltbetona seguma atjaunošana un balstu apbetonēšana.

1.3. Tilta tehniskā apsekošana
Galveno inspekciju veica SIA “INŽENIERBŪVE“ eksperts 2018. gada augustā, saskaņā ar līgumu Nr. DS-19-2391-lī, noslēgtu ar Rīgas domes Satiksmes departamentu 2019. gada 31. jūlijā.

1.4. Tilta būvizpētes slēdziens
Tiltam konstatēti vispārēji un apjomīgi stiegrojuma korozijas izraisīti bojājumi gan laiduma, gan balstu konstrukcijām, kas samazina pārvada nestspēju. 

1.5. Tilta pārbūves plānotais rezultāts
Gaisa tilts pēc pārbūves paredzēts autotransporta satiksmei, kā arī paredzēta infrastruktūra gājēju un velosipēdu kustībai. Gaisa tilta pārbūves mērķis – atrisināt vairākas pilsētas satiksmes organizācijas problēmas un radīt priekšnosacījumus uzņēmējdarbības tālākai attīstībai, tostarp:
· transporta tīkla infrastruktūras izveide industriālo teritoriju attīstībai pilsētas pieguļošajās teritorijās;
· autotransporta plūsmas novirzīšana no pilsētas centra uz mazāk apdzīvotiem rajoniem, tādējādi samazinot sastrēgumus, trokšņu līmeņa pārsniegumus pilsētas centrā un radot priekšnoteikumu ceļu satiksmes negadījumu samazināšanai;
· velosipēdu ceļu tālākās attīstības iespējas.

1.6. Tilta pārbūves neveikšanas riski
Ja Gaisa tilta konstrukciju defekti netiks novērsti:
· Palielināsies defektu apjoms un attiecīgi palielināsies arī atjaunošanas un ikdienas uzturēšanas izmaksas. 
· Samazināsies tilta nestspēja un var rasties nepieciešamība ierobežot satiksmi.

1.7. Tilta pārbūves projektam nepieciešamais finansējums
Laika periodā no 2023. gada līdz 2026. gadam kopējais nepieciešamais finansējums veido 14 978 500  EUR, t.sk. 21% PVN (1. tabula) no Rīgas domes budžeta.

Atbilstoši Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 2022. gada 10. marta vēstulei Nr.1-132/1914, būvprojekta minimālajā sastāvā izstrāde nav atbalstāma valsts aizdevuma ietvaros atbilstoši Ministru kabineta 2022. gada 22. februāra noteikumiem Nr.143 “Noteikumi par kritērijiem un kārtību, kādā 2022. gadā tiek izvērtēti un izsniegti valsts aizdevumi pašvaldībām Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai”, līdz ar to finansējums nepieciešams arī būvprojekta minimālā sastāvā izstrādei.
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1. tabula “Gaisa tilta pārbūves provizoriskie kapitālieguldījumi[footnoteRef:8]” [8:  Būvniecības izmaksās nav iekļauta  pasūtītāja finanšu rezerve neparedzētiem darbiem] 


	Nr.p.k.
	Attīstības projekta kapitālieguldījuma pozīcijas 
	Provizoriskie kapitālieguldījumi, milj. EUR
	Kopējie kapitālieguldījumi, milj. EUR

	
	
	2022. gads
	2023. gads
	2024. gads
	2025. gads
	2026. gads
	

	1.
	Būvdarbi 
	0
	0,1653
	4,1327
	4,6094
	3,4715
	12,3789

	 Kopā
	0
	0,1653
	4,1327
	4,6094
	3,4715
	12,3789

	 21% PVN
	0
	0,0347
	0,8679
	0,9680
	0,7290
	2,5996

	 Pavisam kopā
	0
	0,2000
	5,0006
	5,5774
	4,2005
	14,9785



2022. gada 6. janvārī izsludināts iepirkums projektēšanas darbiem, kura ietvaros šobrīd notiek iesniegto piedāvājumu vērtēšana . Būvniecības darbus plānots uzsākt 2023. gadā, kuri noslēgsies 2026. gadā. 


2. GUSTAVA ZEMGALA PĀRVADS

2.1. Vispārīga informācija
Atrašanās vieta (adrese): Gustava Zemgala gatves tilts (pārvads) pār dzelzceļu.
Objekts izbūvēts: Pārvada būvniecība uzsākta 1988. gadā, bet būvdarbi tika pārtraukti, un atsākti tikai 1996. gadā. Pārvads nodots ekspluatācija 1998. gadā.

2.2. Pārvada būvniecības un pārbūves posmi
Pārvada būvniecība nav veikta, pārvads uzturēts ikdienas uzturēšanas ietvaros.

2.3. Pārvada tehniskā apsekošana:
2019. gada jūlijā pārvada speciālo inspekciju veica SIA „INŽENIERBŪVE” saskaņā ar līgumu Nr. DS-19-1900-lī, kas noslēgts 2019. gada 28. jūnijā ar Rīgas domes Satiksmes departamentu.

2.4. Pārvada būvizpētes slēdziens
Pārvada tehniskais stāvoklis ir neapmierinošs no lietojamības viedokļa. Pārvada atsevišķi konstruktīvie elementi ir būtiski bojāti.

2.5. Pārvada pārbūves plānotais rezultāts
Gustava Zemgala pārvads pēc pārbūves paredzēts autotransporta satiksmei, kā arī paredzēta infrastruktūra gājēju un velosipēdu kustībai. Pārvada mērķis – atrisināt vairākas pilsētas satiksmes organizācijas problēmas un radīt priekšnosacījumus uzņēmējdarbības tālākai attīstībai, tostarp:
· transporta tīkla infrastruktūras izveide industriālo teritoriju attīstībai pilsētas pieguļošajās teritorijās;
· autotransporta plūsmas novirzīšana no pilsētas centra uz mazāk apdzīvotiem rajoniem, tādējādi samazinot sastrēgumus, trokšņu līmeņa pārsniegumus pilsētas centrā un radot priekšnoteikumu ceļu satiksmes negadījumu samazināšanai;
· velosipēdu ceļu tālākās attīstības iespējas.

2.6. Pārvada pārbūves neveikšanas riski
Lai nodrošinātu būves ilgmūžību un garantētu drošu autotransporta un gājēju satiksmi, nepieciešams novērst konstatētus defektus. Ja pārvada konstrukciju defekti netiks novērsti:
· Palielināsies defektu apjoms un attiecīgi palielināsies arī atjaunošanas un ikdienas uzturēšanas izmaksas. 
· Samazināsies tilta nestspēja un var rasties nepieciešamība ierobežot satiksmi.

2.7. Pārvada pārbūves projektam nepieciešamais finansējums
Laika periodā no 2024. gada līdz 2026. gadam šim objektam kopējais nepieciešamais finansējums veido 32 248 900 EUR, t.sk. 21% PVN (2. tabula) no Rīgas domes budžeta[footnoteRef:9]. [9:  Būvprojekta izstrāde paredzēta valsts aizdevuma ietvaros atbilstoši Ministru kabineta 2022. gada 22. februāra noteikumiem Nr.143 “Noteikumi par kritērijiem un kārtību, kādā 2022. gadā tiek izvērtēti un izsniegti valsts aizdevumi pašvaldībām Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai” (kopējā līguma summa 463 309 EUR).] 


2. tabula “Gustava Zemgala pārvada pārbūves provizoriskie kapitālieguldījumi[footnoteRef:10]” [10:  Būvniecības izmaksās nav iekļauta pasūtītāja finanšu rezerve  neparedzētiem darbiem] 


	Nr.p.k.
	Attīstības projekta kapitālieguldījuma pozīcijas 
	Provizoriskie kapitālieguldījumi, milj. EUR
	Kopējie kapitālieguldījumi, milj. EUR

	
	
	2022. gads
	2023. gads
	2024. gads
	2025. gads
	2026. gads
	

	1.
	Būvdarbi
	0
	0
	8,0089
	10,6341
	8,0089
	26,6519

	 Kopā
	0
	0
	8,0089
	10,6341
	8,0089
	26,6519

	 21% PVN
	0
	0
	1,6819
	2,2332
	1,6819
	5,5970

	 Pavisam kopā
	0
	0
	9,6908
	12,8673
	9,6908
	32,2489




2021. gada 6. oktobrī izsludināts iepirkums par projektēšanas darbiem, kura ietvaros notiek līguma parakstīšana ar Skepast&Puhkim Ltd. Būvniecības darbus plānots uzsākt 2024. gadā, kuri noslēgsies 2026. gadā. 


3. JORĢA ZEMITĀNA TILTS

3.1. Vispārīga informācija
Atrašanās vieta (adrese): Tilts (pārvads) pār Dzelzceļu starp Aleksandra Čaka ielu un  Dzelzavas ielu.
Objekts būvēts: Tilts nodots ekspluatācijā 1985. gadā nodots ekspluatācijā.

3.2.  Tilta būvniecības un pārbūves posmi
1984. gadā veikta tilta brauktuves seguma atjaunošana.
2004. gadā veikta tilta brauktuves seguma atjaunošana.
2013. gadā veikta tilta brauktuves seguma atjaunošana.
2019. gadā veikta tilta brauktuves seguma atjaunošana.

3.3. Tilta tehniskā apsekošana
2018. gada jūlijā tilta galveno inspekciju veica SIA “INŽENIERBŪVE” eksperts, saskaņā ar līgumu Nr. DS-18-1806-lī, noslēgtu ar Rīgas domes Satiksmes departamentu 2018. gada 22. maijā.

3.4.  Tilta būvizpētes slēdziens
No nestspējas viedokļa tilts ir apmierinošā tehniskā stāvoklī un tā ir pietiekama ikdienas satiksmes slodžu uzņemšanai, kā arī teorētisko slodžu uzņemšanai pēc Latvijas nacionālā standarta LVS EN 1991-2 „Satiksmes slodzes tiltiem” definīcijas (shēma LM1 ar regulējošo koeficientu laidumiem α = 0,8 un balstiem α = 1,0).
Tilta tehniskais stāvoklis ir neapmierinošs no lietojamības viedokļa. Tilta atsevišķi konstruktīvie elementi ir būtiski bojāti.

3.5. Tilta pārbūves plānotais rezultāts
Pēc pārbūves tilts paredzēts autotransporta satiksmei, kā arī paredzēta infrastruktūra gājēju un velosipēdu kustībai. Tilta mērķis – atrisināt vairākas pilsētas satiksmes organizācijas problēmas un radīt priekšnosacījumus uzņēmējdarbības tālākai attīstībai, tai skaitā:
· transporta tīkla infrastruktūras izveide industriālo teritoriju attīstībai pilsētas pieguļošajās teritorijās;
· autotransporta plūsmas novirzīšana no pilsētas centra uz mazāk apdzīvotiem rajoniem, tādējādi samazinot sastrēgumus, trokšņu līmeņa pārsniegumus pilsētas centrā un radot priekšnoteikumu ceļu satiksmes negadījumu samazināšanai;
· velosipēdu ceļu tālākās attīstības iespējas.

3.6. Tilta pārbūves neveikšanas riski
Lai nodrošinātu būves ilgmūžību un garantētu drošu autotransporta un gājēju satiksmi, nepieciešams novērst konstatētus defektus. Ja tilta konstrukciju defekti netiks novērsti:
· Palielināsies defektu apjoms un attiecīgi palielināsies arī atjaunošanas un ikdienas uzturēšanas izmaksas. 
· Samazināsies tilta nestspēja un var rasties nepieciešamība ierobežot satiksmi.

3.7. Tilta pārbūvei nepieciešamais finansējums
Laika periodā no 2024. gada līdz 2026. gadam šim projektam kopējais nepieciešamais finansējums veido 36 474 300 EUR, t.sk. 21% PVN (3. tabula) no Rīgas domes budžeta[footnoteRef:11].* [11:  Būvprojekta izstrāde paredzēta valsts aizdevuma ietvaros atbilstoši Ministru kabineta 2022. gada 22. februāra noteikumiem Nr.143 “Noteikumi par kritērijiem un kārtību, kādā 2022. gadā tiek  izvērtēti un izsniegti valsts aizdevumi pašvaldībām Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai” ( kopējā līguma summa  702 768 EUR).] 


3. tabula “Jorģa Zemitāna tilta pārbūves provizoriskie kapitālieguldījumi[footnoteRef:12]” [12:  Būvniecības izmaksās nav iekļauta  pasūtītāja finanšu rezerve  neparedzētiem darbiem] 


	Nr.p.k.
	Attīstības projekta kapitālieguldījuma pozīcijas 
	Provizoriskie kapitālieguldījumi, milj. EUR
	Kopējie kapitālieguldījumi, milj. EUR

	
	
	2022. gads
	2023. gads
	2024. gads
	2025. gads
	2026. gads
	

	1.
	Būvdarbi
	0
	0
	9,0583
	12,0275
	9,0583
	30,1441

	 Kopā
	0
	0
	9,0583
	12,0275
	9,0583
	30,1441

	 21% PVN
	0
	0
	1,9022
	2,5258
	1,9022
	6,3302

	 Pavisam kopā
	0
	0
	10,9605
	14,5533
	10,9605
	36,4743



[bookmark: _Hlk80193024]2021. gada 6. oktobrī izsludināts iepirkums projektēšanas darbiem, 2022. gada 19. aprīlī noslēgts līgums Nr. DS-22-1229-lī ar SIA „Projekts 3”. Būvniecības darbus plānots uzsākt 2024. gadā, kuri noslēgsies 2026. gadā. 
4. VANŠU TILTS

4.1. Vispārīga informācija
Atrašanās vieta (adrese): Krišjāņa Valdemāra ielas tilts pār Daugavu 
Objekts būvēts: Tiltu nodots ekspluatācijā 1982. gadā nodots ekspluatācijā.

4.2. Tilta būvniecības un pārbūves posmi
No 1995. līdz 1999. gadam veikta tilta hidroizolācijas, vanšu un barjeru remonts.
2002. gadā veikta tilta labā krasta estakādes atjaunošana.
2007. gadā veikta tilta brauktuves seguma daļēja atjaunošana.
2020. gadā veikta tilta brauktuves seguma daļēja atjaunošana.

4.3.  Tilta tehniskā apsekošana.
No 2020. gada janvāra līdz martam tilta speciālo inspekciju veikusi SIA “INŽENIERBŪVE“ saskaņā ar līgumu Nr. DS-20-22-lī, noslēgtu ar Rīgas domes Satiksmes departamentu 2020. gada 6. janvārī.

4.4. Tilta būvizpētes slēdziens.
Tilta balstu konstrukcijai nav konstatētas pazīmes, kas liecinātu par to mehāniskās stiprības, nestspējas  un stabilitātes samazināšanos. Tomēr to stāvoklis no lietojamības (ekspluatācijas) un ilgmūžības  viedokļa ir neapmierinošs.
4.5.  Tilta pārbūves plānotais rezultāts
Tilts paredzēts autotransporta satiksmei, pa kuru atļauta arī gājēju pārvietošanās, kā arī paredzēta infrastruktūra gājēju un velosipēdu kustībai. Tilta mērķis – atrisināt vairākas pilsētas satiksmes organizācijas problēmas un radīt priekšnosacījumus uzņēmējdarbības tālākai attīstībai, tai skaitā:
· transporta tīkla infrastruktūras izveide industriālo teritoriju attīstībai pilsētas pieguļošajās teritorijās;
· autotransporta plūsmas novirzīšana no pilsētas centra uz mazāk apdzīvotiem rajoniem, tādējādi samazinot sastrēgumus, trokšņu līmeņa pārsniegumus pilsētas centrā un radot priekšnoteikumu ceļu satiksmes negadījumu samazināšanai;
· velosipēdu ceļu tālākās attīstības iespējas.

4.6. Tilta pārbūves neveikšanas riski
Lai nodrošinātu būves ilgmūžību un garantētu drošu autotransporta un gājēju satiksmi, nepieciešams novērst konstatētus defektus. Ja tilta konstrukciju defekti netiks novērsti:
· Palielināsies defektu apjoms un attiecīgi palielināsies arī atjaunošanas un ikdienas uzturēšanas izmaksas. 
· Samazināsies tilta nestspēja un var rasties nepieciešamība ierobežot satiksmi.

4.7.  Tilta pārbūvei nepieciešamais finansējums
Laika periodā no 2023. gada līdz 2026. gadam šim objektam kopējais nepieciešamais finansējums veido 32 536 500 EUR, t.sk. 21% PVN (4. tabula) no Rīgas domes budžeta.
Atbilstoši Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 2022. gada 10. marta vēstulei Nr.1-132/1914, būvprojekta minimālajā sastāvā izstrāde nav atbalstāma valsts aizdevuma ietvaros atbilstoši Ministru kabineta 2022. gada 22. februāra noteikumiem Nr.143 “Noteikumi par kritērijiem un kārtību, kādā 2022. gadā tiek izvērtēti un izsniegti valsts aizdevumi pašvaldībām Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai”, līdz ar to finansējums nepieciešams arī būvprojekta minimālā sastāvā izstrādei.


4. tabula “Vanšu tilta pārbūves provizoriskie kapitālieguldījumi[footnoteRef:13]” [13:  Būvniecības izmaksās nav iekļauta  pasūtītāja finanšu rezerve  neparedzētiem darbiem] 


	Nr.p.k.
	Attīstības projekta kapitālieguldījuma pozīcijas 
	Provizoriskie kapitālieguldījumi milj. EUR
 
	Kopējie kapitālieguldījumi milj. EUR

	
	
	2022. gads
	2023. gads
	2024. gads
	2025. gads
	2026. gads
	

	1.
	Būvdarbi 
	0
	0,1653
	8,4920
	10,3977
	7,8309
	26,8859

	 Kopā
	0
	0,1653
	8,4920
	10,3977
	7,8309
	26,8859

	 21% PVN
	0
	0,0347
	1,7879
	2,1835
	1,6445
	5,6506

	 Pavisam kopā
	0
	0,2000
	10,2799
	12,5812
	9,4754
	32,5365



2022. gada 6. janvārī izsludināts iepirkums projektēšanas darbiem, kura ietvaros šobrīd notiek iesniegto piedāvājumu vērtēšana. Būvniecības darbus plānots uzsākt 2023. gadā, kuri noslēgsies 2026. gadā.

5. MŪKUSALAS IELAS KRASTMALA

5.1. Vispārīga informācija
Atrašanās vieta (adrese): Mūkusalas iela, posmā no Akmens tilta līdz Salu tiltam.
Objekts būvēts: Daugavmalas krastmalas kreisais krasts no Akmens tilta līdz Dzelzceļa tiltam izbūvēts 1958.gadā.

5.2. Krastmalas pārbūves posmi
No 1941. līdz 1944. gadam tika sagrauts Daugavas krastmalas kreisais krasts no Akmens tilta līdz Dzelzceļa tiltam.
1957. gadā veikta kompleksā krastmalas apsekošana.
1958. gadā izstrādāts krastmalas atjaunošanas projekts un veikti būvdarbi. Krastmalas atjaunošanas projekta būvniecības tehnoloģija paredzēja izmantot vecās krasta stiprinājuma konstrukcijas saspridzinātās daļas, t.sk. būvniecības laikā atsevišķos posmos būvniecības risinājumi tika pielāgoti atbilstoši situācijai uz vietas.

Katru gadu pēc nepieciešamības tiek veikti krastmalas remontdarbi, lai uzturētu Mūkusalas ielas krastmalas infrastruktūras tehnisko stāvokli, piemēram: izskalojumu remonts ar šķembu piebēršanu, bruģakmens seguma iesēdumu labošana, izmantojot esošo betona bruģakmeni, ietvju betona plātņu seguma iesēdumu un defektu labošana, neveicot krasta stiprinājuma plātņu nomaiņu.

5.3. Krastmalas nostiprināšanass būvizpēte un tās slēdziens
2018. gada 20. jūnijā SIA “Baltijas jūras ģeoloģijas centrs” izsniedza tehniskās apsekošanas atzinumu, kura ietvaros veikta arhīva materiālu izpēte un vēsturisko konstrukciju analīze. Atbilstoši minētajam, izanalizēti 1963. - 1965. gada krastmalas konstrukciju izpildrasējumi Klīversalas krasta posmā no Dzelzceļa tilta līdz Akmens tiltam. Veikta krastmalas zemūdens elementu apsekošana un tehniskā stāvokļa noteikšana ar ūdenslīdēju palīdzību, īpaši rūpīgi apsekojot zemūdens konstrukciju stāvokli rekonstruējamajos posmos projekta īstenošanas laikā. Veikti un izanalizēti hidrogrāfiskie mērījumi visā krastmalas nostiprinājumu garumā. Vienlaikus veikta parapeta nožogojuma un fasādes sienas (gan granīta apdares, gan betona kordona plāksnes) apsekošana un foto fiksācija. Vizuāli veikta piestātnes aizmugures daļas apsekošana, lai analizētu esošos iegrimumus un izskalojumu procesus. 

Tehniskās apsekošanas slēdziens:
· Kopš krastmalas stiprinājuma izbūves 19. gadsimta beigās nav veikti būtiski remontdarbi;
· Krasta stiprinājuma kopējais nolietojums veido no 50% līdz 90% dažādos apsekotajos posmos;
· Rekonstrukcijas laikā atbilstoši pārbūves posmiem, lai mazinātu deformācijas un bojājumus, jāparedz daļēju konstruktīvo elementu remontu, īpaši problemātiskajos posmos, paredzot zemūdens stiprinājuma remontu un fasādes sienas granīta akmens stiprinājuma atjaunošanu;
· Posma no Dzelzceļa tilta līdz Akmens tiltam zemūdens apsekošanas laikā konstatēts, ka kordona plātnes, granīta apdares plāksnes ir atdalījušās no pamatnes, un izveidojušās spraugas, kā rezultātā tās neturas un visā garumā krīt nost, daļēji plāksnes ir jau izkritušas. Ņemot vērā zemūdens apsekošanas rezultātā konstatētos aizsargsienas zemūdens daļas konstruktīvās deformācijas (salūzuši prizmatiskie pāļi, izbirumi zem kordona līnijas), nepieciešams veikt krasta stiprinājuma rekonstrukciju visā šā posma garumā.
5.4.  Esošās situācijas raksturojums.
Risinot situāciju, Rīgas valstspilsētas pašvaldība 2016. gadā izsludināja konkursu meta izstrādei Mūkusalas ielas krastmalas infrastruktūras pārbūvei.
Attiecīgi 2018. gada 20. martā starp Rīgas valstspilsētas pašvaldību un SIA “BM-projekts”, pamatojoties uz veikto sarunas procedūru, tika noslēgts projektēšanas līgums par būvprojekta izstrādi, paredzot risinājumu izstrādi Mūkusalas ielas krasta stiprinājuma pārbūvei posmā no Akmens tilta līdz Salu tiltam, apmēram 2 km garumā un saistošās infrastruktūras būvniecībai. 
2021. gada 21. aprīlī saņemts būvprojekta pozitīvs ekspertīzes slēdziens, ko sagatavoja SIA “Firma L4”.
Rīgas valstspilsētas būvvalde 2021. gada 2. jūnijā izstrādātajam būvprojektam veikusi atzīmi par projektēšanas nosacījumu izpildi.[footnoteRef:14] [14:  Atbilstoši Rīgas valstspilsētas pašvaldības sniegtajai informācijai.] 


5.5. Plānotais pārbūves rezultāts
Būvniecības rezultātā tiktu nodrošināta esošā Mūkusalas ielas krastmalas stiprinājuma pārbūve, novēršot esošos iegruvumus un stiprinājuma nestabilitāti. Projekta risinājumi paredz jaunas kordona rievsienas izbūvi posmā starp Akmens un Dzelzceļa tiltiem, kā arī saistītās infrastruktūras būvniecību posmā no Akmens līdz Salu tiltam. 
Vienlaikus tiks veikta veco krastmalas apdares elementu maksimāla izmantošana, lai autentiski atdarinātu pilsētas vēsturisko stilu, kā arī, lai nodrošinātu konstruktīvo stabilitāti krasta stiprinājuma zonai. 
Mūkusalas ielas krastmalas nostiprināšana plānota šādās būvniecības kārtās:
1. kārta: infrastruktūras izbūve posmā no Akmens tilta līdz tiltam pāri Kīleveina grāvim;
2. kārta: infrastruktūras izbūve posmā no tilta pāri Kīleveina grāvim līdz tiltam pāri Bieķeņgrāvim;
3. kārta: infrastruktūras izbūve posmā no Akmens tilta līdz AB dambim;
4. kārta: gājēju tilta izbūve zem Akmens tilta.

5.6. Pārbūves neveikšanas riski
Kopumā Mūkusalas ielas krastmalas stiprinājuma stāvoklis ir neapmierinošs: daļa akmeņu turas nestabili, fasādes sienai ir ievērojami šuvju defekti, plaisas starp kordona plātnēm, granīta pakāpienu defekti, margu fragmentu izlūzumi, iekšējās teritorijas iegruvumi, rodas drošības riski infrastruktūras izmantošanai.
Ņemot vērā, ka grunts necaurlaidība ir bojāta, krasta stiprinājums zem Mūkusalas ielas un gājēju infrastruktūras seguma regulāri tiek pakļauts izskalojumiem, tādējādi nepārtraukti tiek veikta izveidojušās kavernas aizbēršana un seguma atjaunošana. Esošā situācijā konstatēts, ka izskalojumu dēļ eksistē arī vairāki iedobumi (tukšumi), kas rada nopietnus riskus pārvietoties gar krastu cilvēkiem un tehnikai. Tukšumi zem esošās infrastruktūras veidojās dēļ izskalojumiem ūdens daļā, kā rezultātā veidojas konusveida kupols līdz virsējam segumam. Papildu jāņem vērā, ka vietās, kur uzklāts asfalta segums, dobumi ir īpaši bīstami, jo pat liela apjoma tukšumi no augšas vizuāli nav pamanāmi. Pie atsevišķas slodzes (cilvēku pūļi vai automašīnas) var rasties iebrukuma riski. Savukārt vietās, kur izmantots grunts segums, kavernas var pamanīt laicīgi un veikt grunts konsolidāciju un remontu.
Esošais ielas apgaismojums Mūkusalas ielā ir izvietots uz sabiedriskā transporta kontakttīklu balstiem, apgrūtinot  gājēju  un velosipēdistu pārvietošanos. Margas gar Daugavas krastu ir bojātas un korodējušās, nenodrošinot atbilstošu drošību infrastruktūras lietotājiem.
Esošās gājēju pārejas nav aprīkotas atbilstoši Latvijas nacionālajam standartam LVS-190-10 “Gājēju pāreju projektēšanas noteikumi”, kā arī tām nav nodrošināts speciāls apgaismojums. Tāpat gājēju pārejas luksofori nav aprīkoti ar speciālām pieprasījuma pogām, kas uzlabo un paātrina gājēju pārvietošanos ielas teritorijā. Atsevišķās vietās projekta teritorijā nav nodrošināta vides pieejamība, esošie elementi ir novecojuši, betona kāpnes ir apdrupušas un to elementi ir savstarpēji nobīdījušies.

5.7. Pārbūvei nepieciešamais finansējums 
Laika periodā no 2023. gada līdz 2025. gadam objekta būvniecībai kopējais nepieciešamais finansējums veido 22 857 000 EUR, t.sk. 21% PVN (5. tabula) no Rīgas domes budžeta.
	Būvprojekts izstrādāts no Rīgas valstspilsētas pašvaldības budžeta līdzekļiem. 


Ieguldījumi Mūkusalas ielas krastmalā tiks veikti publiskajā infrastruktūrā un tā būs brīvi bez maksas pieejama visiem, tādējādi uz to neattieksies valsts atbalsta nosacījumi.
5. tabula “Mūkusalas ielas krastmalas pārbūves provizoriskie kapitālieguldījumi[footnoteRef:15]” [15:  Būvniecības izmaksās nav iekļauta  pasūtītāja finanšu rezerve  neparedzētiem darbiem] 


	Nr.p.k.
	Attīstības projekta kapitālieguldījuma pozīcijas 
	Provizoriskie kapitālieguldījumi milj. EUR
	Kopējie kapitālieguldījumi milj. EUR

	
	
	2023. gads
	2024. gads
	2025. gads
	

	1.
	Būvdarbi
	7,6754
	10,1910
	1,0237
	18,8901

	 21% PVN
	1,6118
	2,1401
	0,2150
	3,9669

	 Pavisam kopā
	9,2872
	12,3311
	1,2387
	22,8570



Iepirkums par būvniecības darbu veikšanu tika izsludināts 2021. gada septembrī, kur publiskā iepirkuma ietvaros veikta iesniegto piedāvājumu atvēršana. Būvniecības darbus plānots uzsākt 2023. gadā, kuri noslēgsies 2025. gadā.
II. PROBLĒMAS RISINĀJUMS

Atbilstoši Rīgas domes speciālistu aprēķinam, kopējais nepieciešamais finansējuma apjoms sastāda 139 095 200 EUR, t.sk. 21% PVN, un plānotais darbu realizēšanas termiņš ir 2026. gads.

6. tabula “Kopējais finansējuma apjoms (naudas plūsma), kas nepieciešams transporta infrastruktūras objektu būvniecībai”

	Objekts
	Kopējās izmaksas ar PVN, milj. EUR
	Izmaksas gadā ar PVN, milj. EUR

	
	
	2022. gads
	2023. gads
	2024. gads
	2025. gads
	2026. gads

	Vanšu tilts
	32,5365
	0,0000
	0,2000
	10,2799
	12,5812
	9,4754

	Jorģa Zemitāna tilts
	36,4743
	0,0000
	0,0000
	10,9605
	14,5533
	10,9605

	Gaisa tilts
	14,9785
	0,0000
	0,2000
	5,0006
	5,5774
	4,2005

	Gustava Zemgala pārvads
	32,2489
	0,0000
	0,0000
	9,6908
	12,8673
	9,6908

	Mūkusalas ielas krastmala
	22,8570
	0,0000
	9,2872
	12,3311
	1,2387
	0,0000

	Kopā:
	139,0952
	0,0000
	9,6872
	48,2629
	46,8179
	34,3272



Ņemot vērā iepriekš aprakstīto situāciju, Gaisa tilta, Gustava Zemgala gatves, Jorģa Zemitāna tilta, Vanšu tilta un Mūkusalas ielas krastmalas esošais tehniskais stāvoklis neatbilst aktuālajām satiksmes slodzēm Rīgas valstspilsētā un ir nepieciešams atbalsts galvaspilsētas infrastruktūras pārbūvei.


8. tabula “Objektu būvniecības plānotais darbu izpildes grafiks”

	
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	Objekts/aktivitāte
	Q1
	Q2
	Q3
	Q4
	Q1
	Q2
	Q3
	Q4
	Q1
	Q2
	Q3
	Q4
	Q1
	Q2
	Q3
	Q4
	Q1
	Q2
	Q3
	Q4
	Q1
	Q2
	Q3
	Q4

	1. Vanšu tilts
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.1. Būvniecība
	
	
	
	
	
	
	
	
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	2. J.Zemitāna tilts
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.1. Būvniecība
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	
	

	3. Gaisa tilts
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.1. Būvniecība 
	
	
	
	
	
	
	
	
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	4. Gustava Zemgala pārvads
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.1. Būvniecība
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	
	

	5. Mūkusalas ielas krastmala
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5.1. Būvniecība
	
	
	
	
	
	
	
	
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	
	
	
	




III. KOPSAVILKUMS PAR INFORMATĪVAJĀ ZIŅOJUMĀ IEKĻAUTO RISINĀJUMU REALIZĀCIJAI NEPIECIEŠAMO VALSTS UN PAŠVALDĪBU BUDŽETA FINANSĒJUMU

	Risinājums 
	Risinājums (risinājuma varianti) 
	Budžeta programmas (apakšprogrammas)  kods un nosaukums 
	Vidēja termiņa budžeta ietvara likumā plānotais finansējums 
	Nepieciešamais papildu finansējums 
	

	
	
	
	2022. gads
	2023. gads
	2024. gads
	2022. gads
	2023. gads
	2024. gads
	2025. gads
	2026. gads
	2027. gads
	turpmākajā laikposmā līdz risinājuma (risinājuma varianta) pabeigšanai 
	Turpmāk ik gadu (ja risinājuma) izpilde nav terminēta) 
	Pasākuma īstenošanas gads  (ja risinājuma (īstenošana ir terminēta)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Finansējums kopā 
	  
	  
	0
	0
	0
	0
	9 687 200
	48 262 900
	46 817 900
	34 327 200
	0
	 
	 
	2026

	tajā skaitā 
	  
	  
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	x. Budžeta resors 
	  
	  
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Pašvaldību budžets 
	  
	Rīgas pilsētas pašvaldības investīciju programma  
	 
	 
	 
	0
	9 687 200
	48 262 900
	46 817 900
	34 327 200
	0
	 
	 
	 

	1. objekts 
	 Gaisa tilts 
	  
	0
	0
	0
	0
	200 000
	5 000 600
	5 577 400
	4 200 500
	0
	 
	 
	2026

	  
	x. Budžeta resors 
	  
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	  
	Pašvaldību budžets 
	  
	 
	 
	 
	0
	200 000
	5 000 600
	5 577 400
	4 200 500
	0
	 
	 
	 

	2. objekts 
	Gustava Zemgala pārvads 
	  
	 
	 
	 
	0
	0
	9 690 800
	12 867 300
	9 690 800
	0
	 
	 
	2026

	  
	x. Budžeta resors 
	  
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	  
	Pašvaldību budžets 
	  
	 
	 
	 
	0
	0
	9 690 800
	12 867 300
	9 690 800
	0
	 
	 
	 

	3. objekts 
	Jorģa Zemitāna tilts  
	  
	 
	 
	 
	0
	0
	10 960 500
	14 553 300
	10 960 500
	0
	 
	 
	2026

	  
	x. Budžeta resors 
	  
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Pašvaldību budžets 
	 
	 
	 
	 
	0
	0
	10 960 500
	14 553 300
	10 960 500
	0
	 
	 
	 

	4. objekts 
	Vanšu tilts 
	 
	 
	 
	 
	0
	200 000
	10 279 900
	12 581 200
	9 475 400
	0
	 
	 
	2026

	  
	x. Budžeta resors 
	  
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Pašvaldību budžets 
	 
	 
	 
	 
	0
	200 000
	10 279 900
	12 581 200
	9 475 400
	0
	 
	 
	 

	5. objekts 
	Mūkusalas ielas krastmala 
	 
	 
	 
	 
	0 
	9 287 200 
	12 331 100
	1 238 700

	0
	0
	 
	 
	2025

	  
	x. Budžeta resors 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Pašvaldību budžets 
	 
	 
	 
	 
	0
	 
9 287 200
 
	12 331 100
	1 238 700

	0
	0
	 
	 
	 




Satiksmes ministrs 	T. Linkaits

